

บรรณานุกรม

- กรมควบคุมโรคติดต่อกระทรวงสาธารณสุข. (2546). คู่มือการให้คำปรึกษาแบบกลุ่มสำหรับผู้ติดเชื้อเอดส์ (3). กรุงเทพฯ: กระทรวงสาธารณสุข.
- กัญญา รัชมนันดา. (2535). เด็กออทิสติกกับผลกระทบต่อพ่อแม่. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต, สาขาวิชาจิตเวชศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- กษมา อุทัยกัตตรากร. (2539). ความยุ่งยากและความขัดแย้งในครอบครัวเมื่อสมาชิกเป็นออทิสติก. จุลสาร ศูนย์สุขวิทยา, 9(2), 7-10.
- กาญจนา ขาวนอก. (2547). เปรียบเทียบความเข้มแข็งในการมองโลก และวิธีการเผชิญความเครียดของกลุ่มผู้ดูแลผู้ป่วยจิตเภทที่มีระดับคุณภาพชีวิตที่แตกต่างกัน. วันที่ค้นพบที่คลังข้อมูล 15 มิถุนายน 2551, เข้าถึงได้จาก <http://www.dmh.go.th/Abstract/details.asp?id=2745>
- กาญจนา ไชยพันธุ์. (2541). การให้คำปรึกษาแบบกลุ่ม. ขอนแก่น: ภาควิชาจิตวิทยาการศึกษา, คณะศึกษาศาสตร์, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- คมเพชร ฉัตรสุกกุล. (2529). การแนะแนวเบื้องต้น. กรุงเทพฯ: ไทยวัฒนาพานิช.
- จอม ชุ่มช่วย. (2539). ครอบครัวเด็กออทิสติก. วารสารยุวประสาทไวทโยปถัมภ์, 6(1), 6-11.
- จุฑารัตน์ เหมินทร์. (2548). ผลการให้คำปรึกษาทฤษฎีโปรแกรมภาษาประสาทสัมผัสต่อความสอดคล้องในการมองโลกของผู้ที่พยายามฆ่าตัวตาย. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาจิตวิทยาการให้คำปรึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.
- จุฬารัตน์ สมใจ. (2546). ภาวะซึมเศร้าของบิดามารดาเด็กพัฒนาการล่าช้า. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาสุขภาพจิตและพยาบาลจิตเวช, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- ชูศักดิ์ จันทยานนท์. (2541). ภารกิจสำคัญในบริบทของบิดามารดาเด็กพิเศษออทิสติก. วันที่ค้นพบที่คลังข้อมูล 30 มิถุนายน 2551, เข้าถึงได้จาก http://www.dmh.go.th/sty_libnews/news/view.asp?id=2774
- ดวงมณี จงรักย์. (2549). ทฤษฎีการให้คำปรึกษาและจิตบำบัดเบื้องต้น. กรุงเทพฯ: สมาคมส่งเสริมเทคโนโลยี (ไทย-ญี่ปุ่น).

คุณธิ อุคตพงศ์. (2546). ผลการให้คำปรึกษาแบบกลุ่มตามทฤษฎีอัตถิภาวะนิยมต่อความวิตกกังวลของสตรีวัยทอง. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาจิตวิทยาการให้คำปรึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.

ดุสิต ลิขนะพิชิตกุล. (2543). "ออติซึม." ใน การประชุมสมัชชา ผู้ปกครอง ครู ผู้บริหาร เพื่อพัฒนาคุณภาพการศึกษาพิเศษ (หน้า 118-120). กรุงเทพฯ: สำนักคณะกรรมการประถมศึกษาแห่งชาติ กระทรวงศึกษาธิการ.

ทวีศักดิ์ สิริรัตน์เรขา. (2548). โรคออทิสติก. วันที่ค้นข้อมูล 20 มิถุนายน 2551, เข้าถึงได้จาก <http://www.happyhomeclinic.com/au02-autism.htm>

นารีนลักษณ์ มงคลศิริกุล. (2546). การสนับสนุนทางสังคมในบิดามารดาเด็กออทิสติก. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาสุขภาพจิตและพยาบาลจิตเวช, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

ประทุม เปี่ยมสุวรรณ. (2545). การให้คำปรึกษากลุ่มด้านเพศศึกษาวัยรุ่นในกลุ่มเสี่ยง. กรุงเทพฯ: พัฒนาศึกษา.

ประกาศศรี หุ่นมีผล. (2548). ศึกษาเรื่องการสนับสนุนทางสังคม ความพร้อมในการดูแลและความเครียดของมารดาเด็กออทิสติก. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาสุขภาพจิตและพยาบาลจิตเวช, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

ปริญญา สิริอรรถกุล. (2550). การพัฒนาโมเดลความสัมพันธ์เชิงสาเหตุของความเข้มแข็งในการมองโลกของนักศึกษาในระดับปริญญาตรี: การประยุกต์ใช้โมเดลสมการ โครงสร้าง กลุ่มพหุ. ชลบุรี: มหาวิทยาลัยศรีปทุม วิทยาเขตชลบุรี.

ผดุง อารยะวิญญู. (2542). การศึกษาสำหรับเด็กที่มีความต้องการพิเศษ. กรุงเทพฯ: แวนแก้ว.

พนม ลิ้มอารีย์. (2548). เอกสารประกอบการเรียนการให้คำปรึกษากลุ่ม หลักสูตรการศึกษามหาบัณฑิต, สาขาวิชาจิตวิทยาการให้คำปรึกษา โครงการบริการวิชาการภายนอก มหาวิทยาลัยมหาสารคาม. วันที่ค้นข้อมูล 20 กุมภาพันธ์ 2551, เข้าถึงได้จาก <http://www.sut.ac.th/dsa/unit/dorms/consulting/Consult.htm>

ไพรัตน์ วงศ์นาม. (2543). หลักการวิจัยทางการศึกษา. ชลบุรี: ภาควิชาวิจัยและวัดผลการศึกษาคณะศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยบูรพา.

พรจิตต์ ทองบัณฑิต. (2548). การให้คำปรึกษาแนวโลโกเทอราปีต่อการเพิ่มความเข้มแข็งในการมองโลก. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาจิตวิทยาการให้คำปรึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.

ภัทรพงศ์ สุขมาลี. (2550). การให้คำปรึกษากลุ่มแบบเกสตัลท์ เพื่อลดความเครียดของผู้ปกครองที่มีบุตรออทิสติก. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาจิตวิทยาการให้คำปรึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.

ภัทรภรณ์ หุ่นปันคำ และคณินิจ ไชยลังการณ. (2546). อุปสรรคและความต้องการการช่วยเหลือในการดูแลเด็กออทิสติก. เชียงใหม่: คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

มัตถิกา ศรีพวงทอง. (2548). ผลการให้คำปรึกษาแบบกลุ่มตามทฤษฎีการเรียนรู้ต่อการเห็นคุณค่าในตนเอง. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาจิตวิทยาการให้คำปรึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.

มธุลดา ชัยมี, กาญจนา สุรวาจากุล, นิรมน พันธ์สุนทร และสมจิตร ห่องบุตรศรี. (2548).

กระบวนการปรับตัวของบิดามารดาเด็กออทิสติก: กรณีศึกษาในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ. ขอนแก่น: คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

เขาวลัดกมล กลิ่นหอม. (2540). ความสัมพันธ์ระหว่างคุณภาพชีวิตและความเข้มแข็งในการมองโลกของสมาชิกครอบครัวผู้ป่วยจิตเภท. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาสุขภาพจิตและพยาบาลจิตเวช, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

ยุพา แดงภักดี. (2549). ผลของการให้คำปรึกษาแบบอัตถิภาวนิยมต่อการลดภาวะซึมเศร้า

ของผู้เสี่ยงต่อการฆ่าตัวตาย. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาจิตวิทยาการให้คำปรึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.

รัชนี นามจันทร์ และสมจิต หนูเจริญกุล. (2543). การวิเคราะห์โครงสร้างและคุณสมบัติของแบบวัดความเข้มแข็งในการมองโลกของแอนโทนิฟสกีฉบับภาษาไทย. วารสารวิจัยทางการพยาบาล, 4(3), 314-330.

ระพีพรรณ อินทวงศ์. (2545). ศึกษาถึงการให้คำปรึกษากลุ่มเพื่อลดความวิตกกังวลในผู้ปกครองเด็กออทิสติก. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาจิตวิทยา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยรามคำแหง.

รุ่งฤดี วงศ์ชุม. (2539). ภาวะเครียดของบิดามารดาเด็กออทิสติกที่นำบุตรเข้ารับการรักษาในโรงพยาบาลอุวประสาทไวทโยปถัมภ์. วิทยานิพนธ์สังคมสงเคราะห์ศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสังคมสงเคราะห์ทางการแพทย์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.

วัชร ทรัพย์มี. (2546). ทฤษฎีการให้บริการปรึกษา. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

_____. (2550). กระบวนการปรึกษา: ขั้นตอน สัมพันธภาพ ทักษะ. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

เวทิน นพนิตย์. (2545). คู่มือฝึกและดูแลเด็กออทิสติกสำหรับเจ้าหน้าที่สาธารณสุขในสถาน

อนามัย. กรุงเทพฯ: โรงพยาบาลยุวประสาทไวทโยปถัมภ์.

สรวนิชย์ อันสะโก. (2548). ผลของการให้คำปรึกษากลุ่มตามทฤษฎีอัตถิภาวะนิยมต่อความหวังของผู้พิการ. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาจิตวิทยาการให้คำปรึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.

ศิริรัชชา สร้อยจันทร์. (2550). การศึกษาความสัมพันธ์ระหว่างทรัพยากรเพื่อการจัดการของครอบครัวกับระดับความเครียดของบิดามารดาเด็กออทิสติก. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชางานบริการฟื้นฟูสมรรถภาพคนพิการ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.

ศิริพันธ์ สุระรัมย์. (2546). การศึกษาความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยบางประการกับความเข้มแข็งในการมองโลกของนักเรียนมัธยมศึกษาปีที่ 4 โรงเรียนสังกัดกรมสามัญศึกษา จังหวัดบุรีรัมย์. วิทยานิพนธ์การศึกษามหาบัณฑิต, สาขาวิชาการวิจัยและสถิติการศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ.

ศิวาพร ชวาเขต. (2549). การพึ่งตนเองของครอบครัวในการส่งเสริมพัฒนาการเด็กออทิสติก. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการส่งเสริมสุขภาพ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

สมจิตร พื้พินาย. (2547). ความพร้อมของผู้ปกครองในการดูแลเด็กออทิสติก. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาสุขภาพจิตและพยาบาลจิตเวช, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

สมพร สุทัศน์ย์. (2545). การพัฒนาแบบทดสอบความสอดคล้องในการมองโลกสำหรับวัยรุ่นในจังหวัดชลบุรี. ชลบุรี: ภาควิชาการแนะแนวและจิตวิทยาการศึกษา, คณะศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยบูรพา.

สร้อยสุดา วิทยากร. (2544). ชุมชนกับการดูแลเด็กบกพร่องทางปัญญา: กรณีศึกษามารดากับบุตรออทิสติก. เชียงใหม่: คณะเทคนิคการแพทย์, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

สิริพร อินทร โชติ. (2548). เปรียบเทียบเทคนิคการให้คำปรึกษากลุ่มตามแนวโลกอสที่มีต่อความสอดคล้องในการมองโลกของคนพิการ. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาจิตวิทยาการให้คำปรึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.

สินี กระวัลย์. (2547). ความสัมพันธ์ระหว่างการสนับสนุนสังคม ความหวังและความพึงพอใจในการดำเนินชีวิตของครอบครัวที่มีบุตรออทิสติก. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลครอบครัว, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.

สุใจ สุขไพโรจน์. (2545). การปรึกษาเชิงจิตวิทยาแบบกลุ่มและทักษะการปฏิบัติ. สงขลา: มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

สุไพรมา ลิลามณี. (2543). การเผชิญปัญหาภาวะวิกฤต และการได้รับการสนับสนุนทางสังคมของ บิดามารดาที่มีบุตรเป็นออทิสติก. วิทยานิพนธ์สังคมสงเคราะห์ศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาสังคมสงเคราะห์ศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.

สุธัญญา ไตสกุล. (2549). ผลของการให้คำปรึกษากลุ่มตามทฤษฎีภวนิยมต่อคุณค่าแห่งตนของ มารดานอกสมรสที่ดำรงภวีไม่พึงปรารถนา. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต, สาขาวิชาจิตวิทยาการให้คำปรึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.

อภิชาติ มุกดาเม้ง. (2551). ผลการให้คำปรึกษาแบบอัตถิภาวนิยมต่อการตระหนักรู้ในตนเอง ของนักเรียนวัยรุ่นระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต, สาขาวิชาจิตวิทยาการให้คำปรึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.

อรทัย ทอณพพัชร. (2545). ภาวะการดูแลของมารดาเด็กออทิสติก. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตร มหาบัณฑิต, สาขาสุขภาพจิตและพยาบาลจิตเวช, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัย เชียงใหม่.

อรศิริ ภิชก. (2542). แบบแผนการเผชิญปัญหาของครอบครัวเด็กออทิสติก. วิทยานิพนธ์ สังคมศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาสังคมศาสตร์การแพทย์และสาธารณสุข, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.

อัญชลี สารรัตน์. (2550). เอกสารประกอบการบรรยาย โครงการเชิงปฏิบัติการครูและผู้ดูแล เด็กออทิสติก. ขอนแก่น: มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

อาคม นิละ ไพจิตร. (2548) ผลของการให้คำปรึกษากลุ่มตามทฤษฎีอัตถิภาวนิยมต่อคุณค่าแห่งตนของ ผู้ต้องขัง. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต, สาขาวิชาจิตวิทยาการให้คำปรึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.

อาภา จันทรสกุล. (2535). ทฤษฎีและวิธีการให้คำปรึกษา (4). กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัย เกษตรศาสตร์.

อิชยา เชื้อนมน. (2545). สุขภาพจิตและความสามารถในการดูแลบุคคลที่ต้องพึ่งพาของ มารดา เด็กออทิสติก , วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต. สาขาวิชาสุขภาพจิตและ พยาบาลจิตเวช, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

Antonovsky, A. (1982). *Health, stress and coping*. San Francisco, CA: Josey- Bass.

_____. (1987). *Unraveling the mystery of health: How people manage stress and stay well*. San Francisco: Josey- Bass.

- Antonovsky, A., & Sagy, S. (1986). The development of a sense of coherence and its Impact on responses to stress situation. *The Journal of Social Psychology*, 2, 213-223.
- Blocker, D. H. (1987). *The professional counselor*. New York: Macmillan.
- Corey, G. (2004). *Theory and practice of group counseling* (6th ed.). U.S.A: Brook/Cole.
- Gray, D. E. (1994). Coping with autism: Stress and strategies. *Sociology of Health & Illness a Journal of Medical Sociology*, 16(3), 275 - 300.
- Hetzel , A. M. (2005). Sense of coherence and depressive symptomatology in parents of children diagnosed with Asperger syndrome. Retrieved October 11, 2006, from <http://proquest.umi.com/pqdweb?did=828432141&sid=2&Fmt=2&clientId=61835&RQT=309&VName=PQD>.
- Howell, D. C. (2007). *Statistical methods for psychology* (6th ed.). Belmont, CA: Thomson/Wadworth.
- Knapp, J. A. (2004). *Raising a child with autism: The impact on the quality of marital Relationships*. Retrieved October 11, 2006, from <http://proquest.umi.com/pqdweb?did=828432141&sid=2&Fmt=2&clientId=61835&RQT=309&VName=PQD>.
- Nickel, R. E. (2000). Autism and pervasive development disorder. In. R. Nickel & L. Desch (Eds), *The physician's guide to caring for children with disabilities and chronic conditions*. Baltimore: Paul H. Brookers.
- Ohlsem, M. M. (1977). *Group counseling* (2 nd ed.). NewYork: Holt Rinehart and Winstond.
- Trotzer, J. P. (1989). *The counlor and the group: Intergrating theory, traning, practice*. (2nd ed.). Muncie, Indiana: Accelerated Development.
- Winer, B. J., Brown, D. R., & Michels, K. M. (1991). *Statistical principles in experiment design*. New York: McGraw -Hill.